
 

令和5年9月定例会 提出議案の名称と概要 

 

１．条例制定関係 

議案第５６号 北栄町特別医療費助成条例の一部を改正する条例の制定について 

 子育て世帯の経済的負担の軽減を図るため、子どもの医療費に対する助成額を引

き上げるとともに、所要の整備を行うため、必要な条例改正を行うもの。(施行日：

令和6年4月1日) 

 

議案第５７号 北栄町道の駅北条公園の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

の制定について 

道の駅の新名称が決定し、名称を「道の駅北条公園」から「道の駅ほうじょう」

に改めるもの。（施行日：公布の日） 

 

 

２．令和4年度決算関係・・・「概要：資料１」 

議案第４５号 令和４年度北栄町一般会計歳入歳出決算の認定について 

議案第４６号 令和４年度北栄町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

議案第４７号 令和４年度北栄町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

議案第４８号 令和４年度北栄町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

議案第４９号 令和４年度北栄町栄財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

議案第５０号 令和４年度北栄町合併処理浄化槽事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

議案第５１号 令和４年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計歳入歳出決算の認定について 

議案第５２号 令和４年度北栄町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

議案第５３号 令和４年度北栄町水道事業会計利益の処分及び決算の認定について 

議案第５４号 令和４年度北栄町下水道事業会計利益の処分及び決算の認定について 

議案第５５号 令和４年度北栄町風力発電事業会計利益の処分及び決算の認定について 

報告第８号  令和４年度決算に基づく健全化判断比率について 

報告第９号  令和４年度決算に基づく資金不足比率について 

  

 

３．令和5年度予算関係・・・「概要：資料２」 

議案第５８号 令和5年度北栄町一般会計補正予算(第5号) 

議案第５９号 令和5年度北栄町国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号) 

議案第６０号 令和5年度北栄町介護保険事業特別会計補正予算(第1号) 

議案第６１号 令和5年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第2号) 

議案第６２号 令和5年度北栄町後期高齢者医療事業特別会計補正予算(第1号) 

議案第63号 令和5年度北栄町水道事業会計補正予算（第1号） 

議案第64号 令和5年度北栄町下水道事業会計補正予算（第1号） 

  

 

 

議会運営委員会 資料 

(令和 5年 8月 24日) 
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４．その他関係 

議案第４４号 工事請負契約の締結について(道の駅北条公園造成工事（北工区）) 

○入札日：令和 5年 8月 22日 

 

議案第６５号 北栄町教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて 

○任期満了の日：令和 5年 11月 14日 

○同意を求める者 

住所：鳥取県東伯郡北栄町 

任期：令和 5年 11月 15日～令和 9年 11月 14日（4年間） 

 

議案第６６号 債権の放棄（水道料金）について 

消滅時効に係る時効期間の経過後に時効の援用がなされないこと、債務者の破産又

は死亡、相続人不在等の理由により、今後、債権を回収できる見込みがないため債

権の放棄について、議会の議決を求めるもの。 

〇金 額：16,122,812円 

○債務者：114名 
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１

（歳入・歳出の主なもの）※単位未満切り捨て

（歳入） （歳出）

町税 総務費

地方交付税 民生費

国庫支出金 衛生費

県支出金 農林水産業費

寄附金 土木費

繰越金 教育費

町債 公債費

２ 国民健康保険事業特別会計

３ 介護保険事業特別会計

４ 農業集落排水事業特別会計

５ 栄財産区特別会計

６ 合併処理浄化槽事業特別会計

７ 大栄歴史文化学習館特別会計

779,552 千円

令 和 ４ 年 度 決 算 の 概 要

654

189

465

7,698

7,698

資料１

75,024

13,438

88,462

1,740,707

1,586,073

154,634

千円

千円

千円

1,873,520

1,815,632

57,888

538,690

千円

千円

千円

千円

千円

千円

歳入歳出差引額

歳入歳出差引額

歳 入 総 額

1,441,570

3,867,093

1,426,146

1,472,753

814,490

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 出 総 額

歳入歳出差引額

歳 入 総 額 13,874

13,874

歳 出 総 額

歳入歳出差引額

歳 出 総 額

一般会計

歳 入 総 額

歳入歳出差引額

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 出 総 額

歳 出 総 額

歳 入 総 額

歳 入 総 額

歳入歳出差引額

歳入歳出差引額

千円

11,559,781

11,131,843

427,938

千円

千円

千円

千円

千円

0円

千円

千円

千円

0円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

1,273,398

千円

千円

千円

千円

千円2,598,111

2,616,593

552,900 千円 千円715,325

835,832

1,428,297
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８ 後期高齢者医療事業特別会計

９ 水道事業会計

（収益的収支） （利益の処分）

未処分利益剰余金

議会の議決による処分額

減債積立金

（資本的収支） 建設改良積立金

処分後残高

１０下水道事業会計

（収益的収支） （利益の処分）

未処分利益剰余金

議会の議決による処分額

減債積立金

（資本的収支） 資本金への組入れ

処分後残高

１１風力発電事業会計

（収益的収支） （利益の処分）

未処分利益剰余金

議会の議決による処分額

基金積立金の積立

（資本的収支） 資本金への組入れ

一般会計への繰出し

処分後残高

令和4年度決算に基づく健全化判断比率・資金不足比率

１　健全化判断比率

実質赤字比率 ％

連結実質赤字比率 ％

実質公債費比率 ％（R2～R4の3年平均）

将来負担比率 ％

２　資金不足比率 ％

※すべての企業会計に赤字なし

99,227

△ 99,227

△ 13,847

△ 35,380

△ 50,000

△ 2,145

△ 8,582

238,046

689

274,432

226,696

47,736

41,842

124,326

△ 82,484

207,096

206,407

歳 入 総 額

収 入 合 計

差 引

収 入 合 計

支 出 合 計

差 引

差 引

162,892

376,601

709,473

1,094,518

△ 385,045

支 出 合 計

支 出 合 計

差 引

収 入 合 計

支 出 合 計

－

差 引

－

－

収 入 合 計

収 入 合 計

支 出 合 計

収 入 合 計

支 出 合 計

差 引

千円

0円

千円

千円

248,773

△ 10,727

千円

千円

千円

千円

千円

歳 出 総 額

歳入歳出差引額

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

△ 148,866

962,688

799,796

233,160

△ 233,160

9.9

△ 84,294

442,938

66,337

100,000

47.4

0円

千円

千円

千円

千円

千円

△ 100,000

千円

千円

千円

0円

千円

千円

千円

千円

千円

千円
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■９月定例会提出補正予算

１ 一般会計補正予算（第５号）

（主な歳入）

普通交付税（額の確定） 千円

国庫支出金（事業費の増） 千円

県支出金（事業費の増） 千円

財産収入 千円

財政調整基金繰入金 千円

ふるさと北栄基金繰入金（R4積立金の確定） 千円

前年度繰越金 千円

町債（発行可能額の確定、事業費増） 千円

（主な歳出 ※人件費事業を除く）

減債基金積立金事業 千円

障害児通所給付事業 千円

新型コロナウイルス予防接種事業 千円

しっかり守る農林基盤整備事業 千円

観光振興事業（レークサイド大栄グラウンドゴルフコース人工芝張替） 千円

青山剛昌ふるさと館再整備事業（建築基本設計） 千円

繰上償還事業 千円

(財政調整基金の状況）

4号補正後残高 千円

5号補正繰入金 千円

5号補正後残高 千円

２ 国民健康保険事業特別会計補正予算（第2号）

　（補正の内容）国・県支出金の増、繰入金の減、繰越金の増、保険給付費の増、予備費の増

３ 介護保険事業特別会計補正予算（第1号）

　（補正の内容）繰入金の減、繰越金の増、諸支出金の増、予備費の増

４ 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算（第2号）

　（補正の内容）県支出金の増、繰越金の増、総務費の増、予備費の増

277,717

28,733

207,401

　現計予算額 1,721,375千円　　補正額  126,483千円　　補正後の額 1,847,858千円

36,856

2,026,448

1,872,600

　現計予算額 84,122千円　 補正額 14,147千円　 補正後の額 98,269千円

　現計予算額 1,943,250千円　　補正額  48,717千円　　補正後の額 1,991,967千円

3,426

3,390

78,043

△ 153,848

119,227

△ 153,848

△ 46,343

資料２

令 和 ５ 年 ９ 月 定 例 会 補 正 予 算 （ 案 ） 概 要

　現計予算額  11,366,787千円　　補正額  432,405千円　　補正後の額  11,799,192千円

9,087

66,595

100,000

24,847

37,791
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５ 後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第1号）

　（補正の内容）保険料の増、繰越金の増、広域連合納付金の増、予備費の増

６ 北栄町水道事業会計補正予算（第１号）

　収益的支出　現計予算額 272,211千円 補正額 △379千円 補正後の額 271，832千円

　資本的支出　現計予算額 144,751千円 補正額 769千円 補正後の額 145,520千円

　（補正の内容）　人件費の増、予備費の減（収益的支出）、人件費の増（資本的支出）

７ 北栄町下水道事業会計補正予算（第１号）

　資本的収入　現計予算額 389,585千円 補正額 28,300千円 補正後の額 417,885千円

　資本的支出　現計予算額 828,702千円 補正額 28,331千円 補正後の額 857,033千円

　（補正の内容）　企業債の増（資本的収入）、建設改良費の増（資本的支出）

　現計予算額 209,278千円　　補正額 15,905千円　　補正後の額 225,183千円
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