令和5年9月定例会 提出議案の名称と概要

1. 条例制定関係

議案第56号 北栄町特別医療費助成条例の一部を改正する条例の制定について 子育て世帯の経済的負担の軽減を図るため、子どもの医療費に対する助成額を引

き上げるとともに、所要の整備を行うため、必要な条例改正を行うもの。(施行日: 令和6年4月1日)

議案第57号 北栄町道の駅北条公園の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例 の制定について

道の駅の新名称が決定し、名称を「道の駅北条公園」から「道の駅ほうじょう」 に改めるもの。(施行日:公布の日)

2. 令和4年度決算関係・・・「概要:資料1」

議案第45号 令和4年度北栄町一般会計歳入歳出決算の認定について

議案第46号 令和4年度北栄町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第47号 令和4年度北栄町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第48号 令和4年度北栄町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第49号 令和4年度北栄町栄財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第50号 令和4年度北栄町合併処理浄化槽事業特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第51号 令和4年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第52号 令和4年度北栄町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算の認定について

議案第53号 令和4年度北栄町水道事業会計利益の処分及び決算の認定について

議案第54号 令和4年度北栄町下水道事業会計利益の処分及び決算の認定について

議案第55号 令和4年度北栄町風力発電事業会計利益の処分及び決算の認定について

報告第8号 令和4年度決算に基づく健全化判断比率について

報告第9号 令和4年度決算に基づく資金不足比率について

3. 令和5年度予算関係・・・「概要:資料2|

議案第58号 令和5年度北栄町一般会計補正予算(第5号)

議案第59号 令和5年度北栄町国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号)

議案第60号 令和5年度北栄町介護保険事業特別会計補正予算(第1号)

議案第61号 令和5年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第2号)

議案第62号 令和5年度北栄町後期高齢者医療事業特別会計補正予算(第1号)

議案第63号 令和5年度北栄町水道事業会計補正予算(第1号)

議案第64号 令和5年度北栄町下水道事業会計補正予算(第1号)

4. その他関係

議案第44号 工事請負契約の締結について(道の駅北条公園造成工事(北工区))

○入札日:令和5年8月22日

議案第65号 北栄町教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

○任期満了の日: 令和5年11月14日

○同意を求める者

住所:鳥取県東伯郡北栄町

任期:令和5年11月15日~令和9年11月14日(4年間)

議案第66号 債権の放棄(水道料金)について

消滅時効に係る時効期間の経過後に時効の援用がなされないこと、債務者の破産又 は死亡、相続人不在等の理由により、今後、債権を回収できる見込みがないため債 権の放棄について、議会の議決を求めるもの。

○金 額:16,122,812円

○債務者:114名

令和4年度決算の概要

1 一般会計

歳 入 総 額 11,559,781 千円 歳 出 総 額 11,131,843 千円 歳入歳出差引額 427,938 千円

(歳入・歳出の主なもの) ※単位未満切り捨て

(歳入)		(歳出)	
町税	1,441,570 千円	総務費	2,616,593 千円
地方交付税	3,867,093 千円	民生費	2,598,111 千円
国庫支出金	1,426,146 千円	衛生費	779,552 千円
県支出金	1,472,753 千円	農林水産業費	1,273,398 千円
寄附金	814,490 千円	土木費	1,428,297 千円
繰越金	538,690 千円	教育費	835,832 千円
町債	552,900 千円	公債費	715,325 千円

2 国民健康保険事業特別会計

歳	入	総	額	1,873,520 千円
歳	出	総	額	1,815,632 千円
歳入	歳上	出差引	爿額	57,888 千円

3 介護保険事業特別会計

歳	入	総	額	1,740,707 千円
歳	出	総	額	1,586,073 千円
歳入	、歳出	接引	額	154,634 千円

4 農業集落排水事業特別会計

歳	入	総	額	13,874 千円
歳	出	総	額	13,874 千円
歳え	人歳と	出差引	爿額	0円

5 栄財産区特別会計

Ţ	歳	入	総	額	654	千円
J	歳	出	総	額	189	千円
J	歳入	.歳出	差引	額	465	千円

6 合併処理浄化槽事業特別会計

歳	入	総	額	7,698 千円
歳	出	総	額	7,698 千円
歳え	人歳と	出差	爿額	0円

7 大栄歴史文化学習館特別会計

歳	入	総	額	88,462 千円
歳	出	総	額	75,024 千円
歳刀	人歳と	出差引	爿額	13,438 千円

8 後期高齢者医療事業特別会計

歳	入	総	額	207,096 千円
歳	出	総	額	206,407 千円
歳	入歳と	出差	爿額	689 千円

9 水道事業会計

	(利益の処分)	
274,432 千円	未処分利益剰余金	248,773 千円
226,696 千円	議会の議決による処分額	△ 10,727 千円
47,736 千円	減債積立金	△ 2,145 千円
	建設改良積立金	△ 8,582 千円
41,842 千円	処分後残高	238,046 千円
124,326 千円		
△ 82,484 千円		
	(利益の処分)	
962,688 千円	未処分利益剰余金	233,160 千円
799,796 千円	議会の議決による処分額	△ 233,160 千円
162,892 千円	減債積立金	△ 148,866 千円
	226,696 千円 47,736 千円 41,842 千円 124,326 千円 △ 82,484 千円	274,432 千円 226,696 千円 47,736 千円 47,736 千円 41,842 千円 124,326 千円 △ 82,484 千円 (利益の処分) 962,688 千円 799,796 千円 議会の議決による処分額

709,473 千円

1,094,518 千円

△ 385,045 千円

11風力発電事業会計

(資本的収支)

収入合計

支出合計

差 引

(収益的収支)		(利益の処分)	
収入合計	442,938 千円	未処分利益剰余金	99,227 千円
支出合計	376,601 千円	議会の議決による処分額	△ 99,227 千円
差引	66,337 千円	基金積立金の積立	△ 13,847 千円
(資本的収支)		資本金への組入れ	△ 35,380 千円
収入合計	0円	一般会計への繰出し	△ 50,000 千円
支出合計	100,000 千円	処分後残高	0円
差引	△ 100,000 千円		

資本金への組入れ

処分後残高

△ 84,294 千円

0円

令和4年度決算に基づく健全化判断比率・資金不足比率

1 健全化判断比率

 実質赤字比率
 - %

 連結実質赤字比率
 - %

実質公債費比率 9.9% (R2~R4の3年平均)

将来負担比率 47.4 %

2 資金不足比率 -

※すべての企業会計に赤字なし

令和5年9月定例会補正予算(案)概要

■9月定例会提出補正予算

1 一般会計補正予算(第5号)

現計予算額 11,366,787千円 補正額 432,405千円 補正後の額 11,799,192千円

(主な歳入)

普通交付税 (額の確定)	277,717 千円
国庫支出金 (事業費の増)	36,856 千円
県支出金 (事業費の増)	9,087 千円
財産収入	28,733 千円
財政調整基金繰入金	△ 153,848 千円
ふるさと北栄基金繰入金 (R4積立金の確定)	△ 46,343 千円
前年度繰越金	207,401 千円
町債(発行可能額の確定、事業費増)	66,595 千円

(主な歳出 ※人件費事業を除く)

減債基金積立金事業	100,000 千円
障害児通所給付事業	24,847 千円
新型コロナウイルス予防接種事業	37,791 千円
しっかり守る農林基盤整備事業	3,426 千円
観光振興事業(レークサイド大栄グラウンドゴルフコース人工芝張:	3,390 千円
青山剛昌ふるさと館再整備事業(建築基本設計)	78,043 千円
繰上償還事業	119,227 千円

(財政調整基金の状況)

4号補正後残高 1,872,600 千円 5号補正繰入金 △ 153,848 千円 5号補正後残高 2,026,448 千円

2 国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号)

現計予算額 1,943,250千円 補正額 48,717千円 補正後の額 1,991,967千円 (補正の内容)国・県支出金の増、繰入金の減、繰越金の増、保険給付費の増、予備費の増

3 介護保険事業特別会計補正予算(第1号)

現計予算額 1,721,375千円 補正額 126,483千円 補正後の額 1,847,858千円 (補正の内容) 繰入金の減、繰越金の増、諸支出金の増、予備費の増

4 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第2号)

現計予算額 84,122千円 補正額 14,147千円 補正後の額 98,269千円 (補正の内容) 県支出金の増、繰越金の増、総務費の増、予備費の増

5 後期高齢者医療事業特別会計補正予算(第1号)

現計予算額 209,278千円 補正額 15,905千円 補正後の額 225,183千円 (補正の内容)保険料の増、繰越金の増、広域連合納付金の増、予備費の増

6 北栄町水道事業会計補正予算(第1号)

収益的支出 現計予算額 272,211千円 補正額 △379千円 補正後の額 271,832千円 資本的支出 現計予算額 144,751千円 補正額 769千円 補正後の額 145,520千円 (補正の内容) 人件費の増、予備費の減(収益的支出)、人件費の増(資本的支出)

7 北栄町下水道事業会計補正予算(第1号)

資本的収入 現計予算額 389,585千円 補正額 28,300千円 補正後の額 417,885千円 資本的支出 現計予算額 828,702千円 補正額 28,331千円 補正後の額 857,033千円 (補正の内容) 企業債の増(資本的収入)、建設改良費の増(資本的支出)